
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 09 de Janeiro de 2025 Edição 2089 - Ano XX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1570/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 020/2025, de 9 de Janeiro de 2025.

D E C R E T A:

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.367.17.2275-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 187.914,55

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 12.085,45

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.302.11.2396-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 300.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

11.001.15.451.20.2015-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 187.914,55
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS

08.001.10.302.11.2396-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 12.085,45
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

08.001.10.302.11.2396-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 100.000,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 9 de Janeiro de 2025.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 09 de janeiro de 2025 Edição 2089 - Ano XX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Rua Evaristo Camargo, 245 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

3/2025

08/01/2025

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

09/01/2025
Dispensa de licitação
2/2025 - DL
3/2025

Dispensa para ratear as despesas do SAMU entre o município de Tamarana e o
município de Londrina para financiamento do plano de ação do SAMU 192,
complementando a diferença dos custos apurados através de rateio (UNIDADES DE
SUPORTE AVANÇADO – POLO A) e Central de Regulação de Urgência, pactuado na
17ª Regional de Saúde da Macrorregião Norte.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  14.333/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LONDRINA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Rateio das despesas do SAMU entre o município de Tamarana e o

município de Londrina para financiamento do plano de ação do
SAMU 192, complementando a diferença dos custos apurados
(UNIDADES DE SUPORTE AVANÇADO – POLO A) e Central de
Regulação de Urgência, pactuado na 17ª Regional de Saúde da
Macrorregião Norte..

12,000 sv 18.522,30 222.267,60

Total do Participante: 222.267,60

Total Geral: 222.267,60

09/01/2025Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 09 de janeiro de 2025 Edição 2089- Ano XX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 

 

 
PORTARIA Nº001/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 

ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE 

Art. 1º- Fica designada a servidora TATIANE APARECIDA BARBOSA, portadora da cédula 

de identidade RG nº 8.XXX.XXX-0/PR e CPF sob o n° 036.XXX.XXX-77, sob as matrículas 

de n° 40544 e 888128, para desempenhar a função de Assessora Técnica Pedagógica na 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do Município de Tamarana. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 

07/01/2025. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 

aos 08 de janeiro de 2025. 

 

 

  ___________________________________ 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 

 



Tamarana, 09 de janeiro de 2025 Edição 2089- Ano XX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

 

 
PORTARIA Nº002/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 

ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora ANGELA MARIA BATISTA, portadora da cédula de 

identidade RG nº 8.XXX.XXX-4/PR e CPF sob o n° 006.XXX.XXX-36, sob as matrículas de 

n° 40188 e 8880320, para desempenhar a função de Assessora Técnica Pedagógica na 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do Município de Tamarana. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, a partir do dia 13 de janeiro de 

2025. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 

aos 08 de janeiro de 2025. 

 

 

  ___________________________________ 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 

 

 



Tamarana, 09 de janeiro de 2025 Edição 2089- Ano XX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 

 

 
PORTARIA Nº003/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 

ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora MAYRA HARUMI ALENCAR GOTO, portadora da 

cédula de identidade RG nº 14.XXX.XXX-0 /PR e CPF sob o n° 132.XXX.XXX-09, sob a 

matrícula de n° 8880503, para desempenhar a função de Secretária Escolar na Escola 

Rural Municipal Enes Barbosa. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 

02/01/2025. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 

aos 08 de janeiro de 2025. 

 

 

  ___________________________________ 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 

 



Tamarana, 09 de janeiro de 2025 Edição 2089- Ano XX - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

  
PORTARIA Nº 004/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora KAYZA PEROLI FOGAÇA, portadora da cédula de 

identidade RG nº 10.XXX.XXX-0 e CPF n° 096.XXX.XXX-65, sob a matrícula de nº 

8880493, para desempenhar a função de Secretária Escolar na Escola Municipal Profª 

Iracema Torres Rochedo. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 

01/01/2025. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 08 de janeiro de 2025. 

 

 

  ___________________________________ 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 
 
 



Tamarana, 09 de janeiro de 2025 Edição 2089- Ano XX - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

 

  
PORTARIA Nº 005/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 

ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora LOANA APARECIDA PICHOLI LOPES, portadora da 

cédula de identidade RG nº 13.XXX.XXX-8 e CPF n° 096.XXX.XXX-90, sob a matrícula de 

n° 8880497, para desempenhar a função de Secretária Escolar na Escola Municipal Profª 

Taeko Lima Almeida. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 

01/01/2025. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 

aos 08 de janeiro de 2025. 

 

 

  ___________________________________ 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 

 



Tamarana, 09 de janeiro de 2025 Edição 2089- Ano XX - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 

 

 
PORTARIA Nº006/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 

ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora ELIANE REGINA SILVA FABRICIO, portadora da 

cédula de identidade RG nº 1.XXX.XXX-8 /PR e CPF sob o n° 047.XXX.XXX-81, sob a 

matrícula de n° 40429, para desempenhar a função de Secretária Escolar no Centro 

Municipal de Educação Infantil Criança Esperança. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 

01/01/2025. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 

aos 08 de janeiro de 2025. 

 

 

  ___________________________________ 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 

 



Tamarana, 09 de janeiro de 2025 Edição 2089- Ano XX - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 

 

 
PORTARIA Nº 007/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 

ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora ANGELA MARIA DA SILVA, portadora da cédula de 

identidade RG nº 9.XXX.XXX-0 /PR e CPF sob o n° 293.XXX.XXX-90, sob a matrícula de 

n° 40280, para desempenhar a função de Secretária Escolar no Centro Municipal de 

Educação Infantil  Adilson Siqueira dos Santos. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 

01/01/2025. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 

aos 08 de janeiro de 2025. 

 

 

  ___________________________________ 

SANDRA ALVES DE MELO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 294/2024 de 27/12/2024 

 



Tamarana, 09 de janeiro de 2025 Edição 2089 - Ano XX - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/01/2025. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


